CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

 MOÇÃO Nº ______ 2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARIACICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Senhor Presidente,

O Vereador que a esta subscreve, requer a Vossa Excelência, nos termos do artigo 106,

X, e art. 121, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cariacica, que, após

ouvido o Plenário na forma regimental, seja consignado em Ata deste Poder Legislativo

Municipal, e seja enviada MOÇÃO DE APLAUSOS e CONGRATULAÇÃO ao Sr.

WILLIAN DAMACENO FERREIRA, em homenagem ao Dia Nacional do

Fisioterapeuta, pelo expoente trabalho que vem desenvolvendo nessa área.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 16 de Novembro de 2021.

_____________________________

                                         PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Vereador – PROS

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003200340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

JUSTIFICATIVA

O Sr. WILLIAN DAMACENO FERREIRA é Graduado em Fisioterapia pelo Centro

Universitário Católico de Vitória (Salesiano), é Pós-Graduado em Terapia Intensiva

(Faculdade Unyleya/RJ), e Pós-Graduando em Gestão Hospitalar pela Faculdade Estácio

de Sá/ES. Possui curso de Dry Needling (técnica de agulhamento a seco) e Ventosaterapia

aplicada a Massoterapia. Hodiernamente, atua como Fisioterapeuta Intensivista nos

hospitais: UTI Geral do Hospital Dório Silva (SESA),  UTI COVID-19 do Hospital

Estadual de Urgência e Emergência (HEUE) e UTI Coronariana do Hospital Vila Velha.

É demasiadas as experiências que o Sr. WILLIAN possui na sua área de atuação, já

trabalhando em grandes hospitais e prestando um expoente serviço ao Estado do Espírito

Santo.

Experiências Profissionais:

 Fisioterapeuta Intensivista – Hospital Meridional Cariacica (Fisiocenter) –

2020/2020.

 Fisioterapeuta Traumato-Ortopédico – Policlínic – 2020/2020.

 Fisioterapeuta Intensivista – Hospital Unimed Vitória – 2020/2021.

 Fisioterapeuta Intensivista – Hospital Estadual de Urgência e Emergência

(HEUE) – Atual

 Fisioterapeuta Intensivista – Hospital Vila Velha – Atual

 Fisioterapeuta Intensivista – Hospital Dório Silva (SESA) – Atual

Campos de Estágio:

 Estágio Supervisionado em Fisioterapia Neurológica – UCV

 Estágio Supervisionado em Traumato-Ortopedia – UCV

 Estágio Supervisionado em Fisioterapia Cardiorrespiratória – Hospital Vitória

Apart

 Estágio Supervisionado em Fisioterapia Aplicada à Pediatria – UCV

 Estágio Supervisionado em Fisioterapia Aplicada à Geriatria – UCV

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003200340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

Cursos:

 Curso de Curta Duração em Drenagem Linfática Facial – UCV

 Curso de Curta Duração em Intervenções do Fisioterapeuta no Neonato – UCV

 Curso de Dry Needling (Técnica de Agulhamento a Seco) – IEDUV

 Curso de Ventosaterapia Aplicada a Massoterapia – FisioPróColuna

Formação extracurricular:

 Sarau Filosófico Política e Direitos Humanos – UCV

 Palestra Sobre Follow Up do Bebê – UCV

 Workshop e-social – UCV

 Ciclo de Debates em Ciências Sociais – UCV

 Minicurso de Neopilates – UCV

 Sarau Diversidade Redução da Maioridade Penal – UCV

 Curso de Capacitação em Centro de Controle Operacional – UCL

- Logística Operacional

- Planejamento Logístico

- Excel Avançado

- Logística de Transporte Rodoviário

 Voluntariado na Amigab 2015 – APAE de Cariacica

 Voluntariado na Amigab 2016 – Lar dos Idosos de Vitória

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003200340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310033003200340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2021-09-16T15:42:59-0300